rcs 1/3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA,
DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 08 DE FEVEREIRO DE
2.010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho, na
Presidência e o Senhor Antonio dos Santos secretariando, são
abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se ausência do Vereador
Fernando de Oliveira Souza. Passa-se ao “Expediente”. É lida a
Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do
Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP nºs. 1359 a 1468/09 - CM.
É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios,
Circulares e Convites. Adentra ao Plenário o Vereador Fernando
de Oliveira Souza. É lido o seguinte Expediente recebido dos
Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 006/10, do Vereador
Pedro Nunes Filho que dispõe sobre denominação de próprio
municipal – Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI –
“Tomáz Móbile Neto”. Projeto de Lei nº 007/10, do Vereador Pedro
Nunes Filho, que dispõe sobre o pagamento de meia-entrada a
todos os professores da rede pública municipal e particular nos
espetáculos artísticos, esportivos, culturais e outros e dá outras
providências. Projeto de Lei nº 008/10, da Vereadora Solange de
Oliveira Pedroso, que institui no Município de Votorantim a
“Semana Municipal da Juventude”. Projeto de Lei nº 009/10, da
Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, que dá prioridade de
tramitação aos procedimentos administrativos nos órgãos da
Administração Municipal em que figure como requerente pessoa
com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos ou portadores de
doenças graves. Requerimento de Voto de Pesar nº 002/10, do
Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor
Benedito de Oliveira Souza Filho. Requerimento de Voto de Pesar
nº 003/10, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, pelo
falecimento da Senhora Anísia Tavares Ferreira. Requerimento de
Voto de Pesar nº 004/10, do Vereador Antonio dos Santos, pelo
falecimento da Senhora Maria Fátima Paes Silva. Requerimento
de Voto de Pesar nº 005/10, do Vereador Antonio dos Santos, pelo
falecimento do Senhor Acácio José Antonio. O Vereador Heber de
Almeida Martins levanta “Questão de Ordem” e apresenta
Requerimento Verbal de Voto de Pesar, pelo falecimento do Pastor

rcs 2/3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

José Santos, Presidente da Igreja Assembleia de Deus, na Penha,
Rio de Janeiro. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio
em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em
discussão o Requerimento Especial nº 001/10, do Vereador
Robson Vasco. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº
002/10, do Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação
é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento Especial nº 003/10, do Vereador Pedro Nunes
Filho. Faz o uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. Os
Requerimentos nºs 021, 022, 023, 024, 025, 026, 028, 029, 035 e
038/10 são sem debates aprovados por unanimidade. A Vereadora
Fabíola Alves da Silva Pedrico levanta “Questão de Ordem” e
solicita a retirada, para melhores estudos do Requerimento nº
037/10. No Requerimento nº 027/10, faz uso da palavra o
Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. No Requerimento nº 030/10, faz uso da palavra
a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 031/10, faz uso
da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 032/10,
faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 033/10,
fazem uso da palavra os Vereadores Antonio dos Santos e Heber
de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. No Requerimento nº 034/10, faz uso da palavra a
Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 039/10, faz uso
da palavra o Vereador Francisco Carlos Amorim. Posto em votação
é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 032 a 059/10
serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura,
após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do
“Expediente” e não havendo matéria para a “Ordem do Dia”
passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os Vereadores,
Bruno Martins de Almeida, Heber de Almeida Martins, Fabíola Alves
da Silva Pedrico, Francisco Carlos Amorim, Antonio dos Santos,
Solange de Oliveira Pedroso e Marcos Antonio Alves. Em virtude

rcs 3/3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o
Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão,
CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão
Ordinária que, devido ao Ponto Facultativo de Carnaval, será
realizada no dia 19 de fevereiro (sexta-feira), em horário regimental.

Pedro Nunes Filho
Presidente

 Antonio dos Santos   Marcos Antonio Alves
 1º Secretário 2º Secretário